
EUROPEAN AGENCY 
for  Spec ia l  Needs  and Inc lus ive  Education  

B  R  I  E  S
Building Resilience through 
Inclusive Education Systems 

IZGLĪTĪBĀ ĪSTENOTAS EFEKTĪVAS 
KOMUNIKĀCIJAS KULTŪRAS VEIDOŠANA 

Reziliences veidošana un labklājības veicināšana, 
izmantojot efektīvu komunikāciju 

Veicot aktivitāti Reziliences veidošana, 
izmantojot iekļaujošas izglītības sistēmas 
(BRIES), tika aplūkota Covid-19 pandē-
mijas ietekme uz izglītības sistēmām 
Eiropā, gūtās atziņas un tas, kā krīzi 
pārvērst par iespēju veidot rezilienci un 
veicināt labklājību. 

Labi izveidota efektīvas komunikācijas 
kultūra veicina izglītojamo, ģimeņu, 
skolotāju un skolu kopienu rezilienci un 
labklājību. Krīzes laikos tas samazina riska 
faktoru ietekmi uz visiem. 

Izglītībā īstenotas efektīvas komunikācijas kultūra 
sniedz iespēju un palīdz ieinteresētajām pusēm … 

nodrošināt 
drošu un 

neapdraudētu 
psihosociālo 
mācību vidi 

rīkoties 
proaktīvi, 

sagatavoties 
psihosociālām 

ārkārtas 
situācijām 

veidot 
atbalstošas 

saites ap 
izglītojamajiem 

un ģimenēm 

izmantot 
efektīvu 

komunikāciju, 
lai ņemtu vērā 

visu izglītojamo 
vajadzības 

Efektīvas komunikācijas pamatelementi 

SKAIDRĪBA PIEEJAMĪBA UZTICĒŠANĀS PĀRREDZAMĪBA 

Izglītībā īstenotas efektīvas kultūras veidošanas modelis ietver divvirzienu 
un daudzkanālu komunikāciju, piedāvājot dažādas iespējas sazināties 
tiešsaistē un klātienē. Pamatelementi raksturo efektīvas komunikācijas 
būtisko pamatu, vienlaikus ņemot vērā dažādus kontekstus un izmantojot 
vairākus kanālus. 

Daudzkanālu komunikācija 

Konteksts 
(attiecību, kultūras, sociālais, 

fiziskais, psiholoģiskais) 

SKAIDRĪBA 
Komunikatori: PIEEJAMĪBA Komunikatori: 

Izglītojamie Izglītojamie Izglītībā 
Skolotāji Skolotāji īstenotas efektīvas 
Ģimenes komunikācijas Ģimenes 
Lēmumu kultūra Lēmumu 

pieņēmēji pieņēmēji UZTICĒŠANĀS 
PĀRREDZAMĪBA 

Konteksts 
(attiecību, kultūras, sociālais, 

fiziskais, psiholoģiskais) 

Daudzkanālu komunikācija 

Izglītībā īstenotas efektīvas komunikācijas kultūras veidošanas modelis ir 
saistīts ar labklājības ietvaru. Pamatelementi papildina ietvaru kā faktori, kas 
esošos komunikācijas resursus pārvērš par efektīvu komunikāciju. 

Kad izglītībā ieinteresētās puses īsteno efektīvu komunikāciju, tās veido 
efektīvas komunikācijas kultūru, piedaloties visiem, kas iesaistīti izglītības 
vidē. Tas savukārt nodrošina uzlabotu labklājību un rezilienci visiem, arī 
saskaroties ar krīzi. 

Konversijas faktori 
Izglītībā īstenotas efektīvas 

komunikācijas pamatelementi: 
skaidrība, pieejamība, 

uzticēšanās un 
pārredzamība 

Esošie 
komunikācijas 

resursi Pārvēršana 

Efektīva 
komunikācija 

Ieviešana 

Efektīvas 
komunikācijas 

kultūras izveide 
un izmantošana 

Veicināšana Labklājība un 
rezilience 

Lēmumu pieņēmēji tiek 
mudināti pārdomāt problēmas, 

kas tika konstatētas 
pandēmijas laikā ieviestajās 
komunikācijas struktūrās un 
procesos, un noteikt, kā šos 

procesus varētu uzlabot. 

Izglītībā īstenotas efektīvas 
komunikācijas kultūra palīdz 

lēmumu pieņēmējiem apzināt 
visu izglītojamo vajadzības un 

reaģēt uz tām. 

Plašākai informācijai par to, kā izglītībā īstenota efektīva komunikācija var palīdzēt 
mazināt krīzi, lejupielādējiet Izglītībā īstenotas efektīvas komunikācijas kultūras 
veidošanas pamatnostādnes, kas pieejamas Aģentūras tīmekļa vietnē. 

Piekļuve BRIES tīmekļa vietnei, lai uzzinātu vairāk par šo aktivitāti: 

www.european-agency.org/activities/BRIES 

© European Agency for Special Needs and Inclusive Education 2024 

EUROPEAN AGENCY 
for  Spec ia l  Needs  and Inc lus ive  Education  

Finansē Eiropas Savienība. Tomēr izteiktie viedokļi un pārliecība ir tikai autora(-u) viedokļi, un tie ne vienmēr atspoguļo 
Eiropas Savienības vai Eiropas Komisijas viedokļus. Par to nav atbildīga ne Eiropas Savienība, ne Eiropas Komisija. 

http://www.european-agency.org/activities/BRIES
https://www.european-agency.org/resources/publications/BRIES-guidance
https://www.european-agency.org/resources/publications/BRIES-guidance

	IZGLĪTĪBĀ ĪSTENOTAS EFEKTĪVAS KOMUNIKĀCIJAS KULTŪRAS VEIDOŠANA 
	Reziliences veidošana un labklājības veicināšana, izmantojot efektīvu komunikāciju 
	Izglītībā īstenotas efektīvas komunikācijas kultūra sniedz iespēju un palīdz ieinteresētajām pusēm … 
	Efektīvas komunikācijas pamatelementi 




